
  
Salaires minimums par (sous-)commission paritaire 
  
Commission paritaire 3300003: centres de revalidation 
En vigueur au 01/09/2008 (Dernière actualisation de la page 25/08/2015) 
A l'exception des centres de revalidation qui forment un service d'un hôpital ou d'une maison

d'éducation et qui tombent à ce titre sous la responsabilité de gestion de cet hôpital ou de cette

maison d'éducation. 

 

Ce sous-secteur n'est pas une sous-commission paritaire officielle. Cependant, les données

salariales sont reprises dans les CCT sectorielles de la commission paritaire officielle (CP 330).

1. REGIME (sur base hebdomadaire): 38h
1.1. : Travailleurs dont l'occupation est de caractère principalement manuel

1.1.1. : Salaire horaire avec allocation de résidence
 

AGE/<
br>AN
CIENN

ETE

ECHELLE DE REMUNERATION
1.12 1.14 1.22 1.26 1.30 1.40 1.54 1.59
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1.1.2. : Salaire horaire avec allocation de foyer
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1.2. : Travailleurs dont l'occupation est de caractère principalement intellectuel

1.2.1. : Personnel administratif

1.2.1.1. : Rémunération mensuelle avec allocation de résidence
 

28 12.286
3

13.848
2

14.220
7

14.562
9

14.871
5

15.498
0

16.678
0

17.422
7

29 12.286
3

13.967
4

14.342
6

14.691
9

15.001
2

15.772
9

16.952
9

17.697
7

30 12.286
3

13.967
4

14.342
6

14.691
9

15.001
2

15.772
9

16.952
9

17.697
7

31 12.286
3

13.967
4

14.342
6

14.691
9

15.001
2

16.047
9

17.227
9

17.972
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AGE/<br>A
NCIENNET

E

ECHELLE DE REMUNERATION
1.22 1.40 1.50 1.47 1.55

0 anc. =
<br>18 ans
minimum

0 anc. =
<br>18 ans
minimum

0 anc. =
<br>20 ans
minimum

0 anc. =
<br>20 ans
minimum

0 anc. =
<br>23 ans
minimum

-18 ans 1600.53 1639.09
0 anc. 1691.56 1877.78 1758.06 1999.88 2081.17

1 1824.37 2016.53 1902.35 2121.88 2231.04
2 1840.95 2016.53 1918.43 2121.88 2231.04
3 1857.52 2027.57 1934.50 2155.18 2282.23
4 1874.10 2027.57 1950.56 2155.18 2282.23
5 1890.68 2060.85 1966.64 2199.59 2341.95
6 1907.26 2060.85 2005.48 2199.59 2341.95
7 1923.83 2094.14 2027.16 2281.54 2408.63
8 1940.41 2094.14 2060.89 2281.54 2408.63
9 1956.98 2127.45 2099.73 2354.90 2476.55

10 2024.94 2171.85 2182.98 2399.30 2521.82
11 2027.22 2216.24 2221.82 2478.44 2589.74
12 2042.80 2216.24 2260.67 2478.44 2589.74
13 2062.87 2260.64 2282.37 2557.67 2657.65
14 2082.94 2260.64 2316.08 2557.67 2657.65
15 2103.02 2282.78 2354.92 2636.91 2725.57
16 2123.09 2282.78 2393.77 2636.91 2725.57
17 2143.16 2327.16 2433.17 2716.15 2793.48
18 2163.23 2327.16 2472.78 2716.15 2793.48
19 2183.30 2371.55 2512.39 2795.39 2861.40
20 2203.38 2371.55 2552.00 2795.39 2861.40
21 2223.45 2416.17 2591.61 2874.63 2929.31
22 2243.52 2416.17 2631.22 2874.63 2929.31
23 2263.60 2461.45 2670.84 2953.87 2997.23
24 2281.18 2461.45 2710.45 2953.87 2997.23
25 2282.68 2506.72 2750.06 3033.10 3065.14
26 2301.53 2506.72 2789.67 3033.10 3065.14
27 2321.61 2552.00 2829.28 3112.34 3133.06
28 2341.68 2552.00 2868.89 3112.34 3133.06
29 2361.75 2597.27 2908.50 3191.58 3133.06



1.2.1.2. : Rémunération mensuelle avec allocation de foyer
 

1.2.2. : Personnel soignant et hospitalier

1.2.2.1. : Rémunération mensuelle avec allocation de résidence
 

30 2361.75 2597.27 2908.50 3191.58 3133.06
31 2361.75 2642.55 2908.50 3191.58 3133.06

AGE/<br>A
NCIENNET

E

ECHELLE DE REMUNERATION
1.22 1.40 1.50 1.47 1.55

0 anc. =
<br>18 ans
minimum

0 anc. =
<br>18 ans
minimum

0 anc. =
<br>20 ans
minimum

0 anc. =
<br>20 ans
minimum

0 anc. =
<br>23 ans
minimum

-18 ans 1645.10 1683.66
0 anc. 1736.13 1922.35 1802.63 2044.45 2103.46

1 1868.94 2066.65 1946.92 2144.17 2253.33
2 1885.52 2061.10 1963.00 2144.17 2253.33
3 1902.09 2072.14 1979.07 2177.47 2304.51
4 1918.67 2072.14 1995.13 2177.47 2304.51
5 1935.25 2083.14 2011.21 2221.88 2341.95
6 1951.83 2083.14 2050.05 2221.88 2341.95
7 1968.40 2116.43 2071.73 2303.82 2408.63
8 1984.98 2116.43 2083.18 2303.82 2408.63
9 2001.55 2149.74 2122.02 2354.90 2476.55

10 2069.51 2194.14 2205.27 2399.30 2521.82
11 2071.79 2238.53 2244.11 2478.44 2589.74
12 2073.29 2238.53 2282.96 2478.44 2589.74
13 2085.16 2282.93 2304.66 2557.67 2657.65
14 2105.23 2282.93 2316.08 2557.67 2657.65
15 2125.31 2305.07 2354.92 2636.91 2725.57
16 2145.38 2305.07 2393.77 2636.91 2725.57
17 2165.45 2327.16 2433.17 2716.15 2793.48
18 2185.52 2327.16 2472.78 2716.15 2793.48
19 2205.59 2371.55 2512.39 2795.39 2861.40
20 2225.67 2371.55 2552.00 2795.39 2861.40
21 2245.74 2416.17 2591.61 2874.63 2929.31
22 2265.81 2416.17 2631.22 2874.63 2929.31
23 2285.89 2461.45 2670.84 2953.87 2997.23
24 2303.47 2461.45 2710.45 2953.87 2997.23
25 2304.97 2506.72 2750.06 3033.10 3065.14
26 2306.47 2506.72 2789.67 3033.10 3065.14
27 2321.61 2552.00 2829.28 3112.34 3133.06
28 2341.68 2552.00 2868.89 3112.34 3133.06
29 2361.75 2597.27 2908.50 3191.58 3133.06
30 2361.75 2597.27 2908.50 3191.58 3133.06
31 2361.75 2642.55 2908.50 3191.58 3133.06



1.2.2.2. : Rémunération mensuelle avec allocation de foyer
 

AGE/<br>AN
CIENNETE

ECHELLE DE REMUNERATION
1.55-1.61-

1.77
1.43-1.55 1.40-1.57 1.35

0 anc. =
<br>23 ans
minimum

0 anc. =
<br>20 ans
minimum

0 anc. =
<br>18 ans
minimum

0 anc. =
<br>18 ans
minimum

0 anc. 2081.17 1944.38 1877.78 1832.92
1 2231.04 2066.39 2016.53 1965.73
2 2231.04 2066.39 2016.53 1983.19
3 2282.23 2099.69 2027.57 2000.65
4 2282.23 2099.69 2027.57 2018.10
5 2341.95 2144.09 2060.85 2013.30
6 2341.95 2144.09 2060.85 2030.73
7 2668.98 2408.64 2304.96 2048.19
8 2668.98 2408.64 2304.96 2065.65
9 2736.90 2476.56 2338.27 2083.10
10 2782.17 2521.83 2382.66 2151.60
11 2850.09 2589.74 2427.51 2172.54
12 2850.09 2589.74 2427.51 2193.48
13 2918.00 2657.66 2472.79 2214.42
14 2918.00 2657.66 2472.79 2235.36
15 2985.92 2725.57 2518.06 2256.30
16 3219.86 2725.57 2518.06 2277.24
17 3287.77 2793.49 2563.33 2282.27
18 3287.77 2793.49 2563.33 2296.84
19 3355.68 2861.40 2608.61 2317.78
20 3355.68 2861.40 2608.61 2338.72
21 3423.60 2929.32 2653.88 2359.66
22 3423.60 2929.32 2653.88 2380.60
23 3491.52 2997.23 2699.16 2401.54
24 3491.52 2997.23 2699.16 2422.86
25 3559.43 3065.15 2744.43 2444.21
26 3559.43 3065.15 2744.43 2465.57
27 3627.35 3133.06 2789.71 2486.92
28 3627.35 3133.06 2789.71 2508.28
29 3627.35 3133.06 2834.98 2529.64
30 3627.35 3133.06 2834.98 2529.64
31 3627.35 3133.06 2880.25 2529.64

AGE/<br>AN
CIENNETE

ECHELLE DE REMUNERATION
1.55-1.61-

1.77
1.43-1.55 1.40-1.57 1.35

0 anc. =
<br>23 ans
minimum

0 anc. =
<br>20 ans
minimum

0 anc. =
<br>18 ans
minimum

0 anc. =
<br>18 ans
minimum

0 anc. 2103.46 1988.95 1922.35 1877.49
1 2253.33 2088.68 2061.10 2010.30
2 2253.33 2088.68 2061.10 2027.76



1.2.3. : Personnel paramédical

1.2.3.1. : Rémunération mensuelle avec allocation de résidence
 

3 2304.51 2121.98 2072.14 2045.22
4 2304.51 2121.98 2072.14 2062.67
5 2341.95 2166.38 2083.14 2071.07
6 2341.95 2166.38 2083.14 2072.38
7 2668.98 2408.64 2306.73 2073.70
8 2668.98 2408.64 2306.73 2087.94
9 2736.90 2476.56 2338.27 2105.39
10 2782.17 2521.83 2382.66 2173.89
11 2850.09 2589.74 2427.51 2194.83
12 2850.09 2589.74 2427.51 2215.77
13 2918.00 2657.66 2472.79 2236.71
14 2918.00 2657.66 2472.79 2257.65
15 2985.92 2725.57 2518.06 2278.59
16 3219.86 2725.57 2518.06 2299.53
17 3287.77 2793.49 2563.33 2304.55
18 3287.77 2793.49 2563.33 2306.12
19 3355.68 2861.40 2608.61 2317.78
20 3355.68 2861.40 2608.61 2338.72
21 3423.60 2929.32 2653.88 2359.66
22 3423.60 2929.32 2653.88 2380.60
23 3491.52 2997.23 2699.16 2401.54
24 3491.52 2997.23 2699.16 2422.86
25 3559.43 3065.15 2744.43 2444.21
26 3559.43 3065.15 2744.43 2465.57
27 3627.35 3133.06 2789.71 2486.92
28 3627.35 3133.06 2789.71 2508.28
29 3627.35 3133.06 2834.98 2529.64
30 3627.35 3133.06 2834.98 2529.64
31 3627.35 3133.06 2880.25 2529.64

AGE/<br>ANCIENNETE ECHELLE DE REMUNERATION
1.55-1.61-1.77

0 anc. = <br>23 ans minimum
0 anc. 2081.17

1 2231.04
2 2231.04
3 2282.23
4 2282.23
5 2341.95
6 2341.95
7 2668.98
8 2668.98
9 2736.90
10 2782.17
11 2850.09



1.2.3.2. : Rémunération mensuelle avec allocation de foyer
 

12 2850.09
13 2918.00
14 2918.00
15 2985.92
16 3219.86
17 3287.77
18 3287.77
19 3355.68
20 3355.68
21 3423.60
22 3423.60
23 3491.52
24 3491.52
25 3559.43
26 3559.43
27 3627.35
28 3627.35
29 3627.35
30 3627.35
31 3627.35

AGE/<br>ANCIENNETE ECHELLE DE REMUNERATION
1.55-1.61-1.77

0 anc. = <br>23 ans minimum
0 anc. 2103.46

1 2253.33
2 2253.33
3 2304.51
4 2304.51
5 2341.95
6 2341.95
7 2668.98
8 2668.98
9 2736.90
10 2782.17
11 2850.09
12 2850.09
13 2918.00
14 2918.00
15 2985.92
16 3219.86
17 3287.77
18 3287.77
19 3355.68
20 3355.68
21 3423.60



1.2.4. : Personnel social, psychologique et pédagogique

1.2.4.1. : Rémunération mensuelle avec allocation de résidence
 

22 3423.60
23 3491.52
24 3491.52
25 3559.43
26 3559.43
27 3627.35
28 3627.35
29 3627.35
30 3627.35
31 3627.35

AGE/<br
>ANCIEN

NETE

ECHELLE DE REMUNERATION
1.35 1.50 1.40-1.57 1.55-

1.61-1.77
1.55-

1.61-1.77
+ 2 ans

1.80

0 anc. =
<br>18

ans
minimum

0 anc. =
<br>20

ans
minimum

0 anc. =
<br>18

ans
minimum

0 anc. =
<br>23

ans
minimum

0 anc. =
<br>23

ans
minimum

0 anc. =
<br>24

ans
minimum

-18 ans 1639.09
0 anc. 1832.92 1758.06 1877.78 2081.17 2231.04 2772.74

1 1965.73 1902.35 2016.53 2231.04 2282.23 2908.59
2 1983.19 1918.43 2016.53 2231.04 2282.23 2908.59
3 2000.65 1934.50 2027.57 2282.23 2341.95 3030.28
4 2018.10 1950.56 2027.57 2282.23 2341.95 3030.28
5 2013.30 1966.64 2060.85 2341.95 2668.98 3151.97
6 2030.73 2005.48 2060.85 2341.95 2668.98 3151.97
7 2048.19 2027.16 2304.96 2668.98 2736.90 3273.66
8 2065.65 2060.89 2304.96 2668.98 2781.39 3273.66
9 2083.10 2099.73 2338.27 2736.90 2850.09 3395.34

10 2151.60 2182.98 2382.66 2782.17 2850.09 3440.62
11 2172.54 2221.82 2427.51 2850.09 2918.00 3562.31
12 2193.48 2260.67 2427.51 2850.09 2918.00 3562.31
13 2214.42 2282.37 2472.79 2918.00 2985.92 3683.99
14 2235.36 2316.08 2472.79 2918.00 3219.86 3683.99
15 2256.30 2354.92 2518.06 2985.92 3287.77 3805.68
16 2277.24 2393.77 2518.06 3219.86 3287.77 3805.68
17 2282.27 2433.17 2563.33 3287.77 3355.68 3927.37
18 2296.84 2472.78 2563.33 3287.77 3355.68 3927.37
19 2317.78 2512.39 2608.61 3355.68 3423.60 4049.06
20 2338.72 2552.00 2608.61 3355.68 3423.60 4049.06
21 2359.66 2591.61 2653.88 3423.60 3491.52 4170.75
22 2380.60 2631.22 2653.88 3423.60 3491.52 4170.75
23 2401.54 2670.84 2699.16 3491.52 3559.43 4292.43
24 2422.86 2710.45 2699.16 3491.52 3559.43 4292.43
25 2444.21 2750.06 2744.43 3559.43 3627.35 4292.43



1.2.4.2. : Rémunération mensuelle avec allocation de foyer
 

26 2465.57 2789.67 2744.43 3559.43 3627.35 4292.43
27 2486.92 2829.28 2789.71 3627.35 3627.35 4292.43
28 2508.28 2868.89 2789.71 3627.35 3627.35 4292.43
29 2529.64 2908.50 2834.98 3627.35 3627.35 4292.43
30 2529.64 2908.50 2834.98 3627.35 3627.35 4292.43
31 2529.64 2908.50 2880.25 3627.35 3627.35 4292.43

AGE/<br
>ANCIEN

NETE

ECHELLE DE REMUNERATION
1.35 1.50 1.40-1.57 1.55-

1.61-1.77
1.55-

1.61-1.77
+ 2 ans

1.80

0 anc. =
<br>18

ans
minimum

0 anc. =
<br>20

ans
minimum

0 anc. =
<br>18

ans
minimum

0 anc. =
<br>23

ans
minimum

0 anc. =
<br>23

ans
minimum

0 anc. =
<br>24

ans
minimum

-18 ans 1683.66
0 anc. 1877.49 1802.63 1922.35 2103.46 2253.33 2772.74

1 2010.30 1946.92 2061.10 2253.33 2304.51 2908.59
2 2027.76 1963.00 2061.10 2253.33 2304.51 2908.59
3 2045.22 1979.07 2072.14 2304.51 2341.95 3030.28
4 2062.67 1995.13 2072.14 2304.51 2341.95 3030.28
5 2071.07 2011.21 2083.14 2341.95 2668.98 3151.97
6 2072.38 2050.05 2083.14 2341.95 2668.98 3151.97
7 2073.70 2071.73 2306.73 2668.98 2736.90 3273.66
8 2087.94 2083.18 2306.73 2668.98 2781.39 3273.66
9 2105.39 2122.02 2338.27 2736.90 2850.09 3395.34

10 2173.89 2205.27 2382.66 2782.17 2850.09 3440.62
11 2194.83 2244.11 2427.51 2850.09 2918.00 3562.31
12 2215.77 2282.96 2427.51 2850.09 2918.00 3562.31
13 2236.71 2304.66 2472.79 2918.00 2985.92 3683.99
14 2257.65 2316.08 2472.79 2918.00 3219.86 3683.99
15 2278.59 2354.92 2518.06 2985.92 3287.77 3805.68
16 2299.53 2393.77 2518.06 3219.86 3287.77 3805.68
17 2304.55 2433.17 2563.33 3287.77 3355.68 3927.37
18 2306.12 2472.78 2563.33 3287.77 3355.68 3927.37
19 2317.78 2512.39 2608.61 3355.68 3423.60 4049.06
20 2338.72 2552.00 2608.61 3355.68 3423.60 4049.06
21 2359.66 2591.61 2653.88 3423.60 3491.52 4170.75
22 2380.60 2631.22 2653.88 3423.60 3491.52 4170.75
23 2401.54 2670.84 2699.16 3491.52 3559.43 4292.43
24 2422.86 2710.45 2699.16 3491.52 3559.43 4292.43
25 2444.21 2750.06 2744.43 3559.43 3627.35 4292.43
26 2465.57 2789.67 2744.43 3559.43 3627.35 4292.43
27 2486.92 2829.28 2789.71 3627.35 3627.35 4292.43
28 2508.28 2868.89 2789.71 3627.35 3627.35 4292.43
29 2529.64 2908.50 2834.98 3627.35 3627.35 4292.43
30 2529.64 2908.50 2834.98 3627.35 3627.35 4292.43
31 2529.64 2908.50 2880.25 3627.35 3627.35 4292.43



1.2.5. : Personnel du service d'appui technique et personnel scientifique

1.2.5.1. : Rémunération mensuelle avec allocation de résidence
 

1.2.5.2. : Rémunération mensuelle avec allocation de foyer
 

AGE/<br>ANCIE
NNETE

ECHELLE DE REMUNERATION
1.40-1.57 1.55-1.61-1.77 1.80

0 anc. = <br>18
ans minimum

0 anc. = <br>23
ans minimum

0 anc. = <br>24
ans minimum

0 anc. 1877.78 2081.17 2772.74
1 2016.53 2231.04 2908.59
2 2016.53 2231.04 2908.59
3 2027.57 2282.23 3030.28
4 2027.57 2282.23 3030.28
5 2060.85 2341.95 3151.97
6 2060.85 2341.95 3151.97
7 2304.96 2668.98 3273.66
8 2304.96 2668.98 3273.66
9 2338.27 2736.90 3395.34
10 2382.66 2782.17 3440.62
11 2427.51 2850.09 3562.31
12 2427.51 2850.09 3562.31
13 2472.79 2918.00 3683.99
14 2472.79 2918.00 3683.99
15 2518.06 2985.92 3805.68
16 2518.06 3219.86 3805.68
17 2563.33 3287.77 3927.37
18 2563.33 3287.77 3927.37
19 2608.61 3355.68 4049.06
20 2608.61 3355.68 4049.06
21 2653.88 3423.60 4170.75
22 2653.88 3423.60 4170.75
23 2699.16 3491.52 4292.43
24 2699.16 3491.52 4292.43
25 2744.43 3559.43 4292.43
26 2744.43 3559.43 4292.43
27 2789.71 3627.35 4292.43
28 2789.71 3627.35 4292.43
29 2834.98 3627.35 4292.43
30 2834.98 3627.35 4292.43
31 2880.25 3627.35 4292.43

AGE/<br>ANCIE
NNETE

ECHELLE DE REMUNERATION
1.40-1.57 1.55-1.61-1.77 1.80

0 anc. = <br>18
ans minimum

0 anc. = <br>23
ans minimum

0 anc. = <br>24
ans minimum

0 anc. 1922.35 2103.46 2772.74
1 2061.10 2253.33 2908.59



1.3. : Rémunération minimum garantie
Pour le personnel occupé à temps partiel, la rémunération minimum mensuelle garantie est
calculée proportionnellement à la durée de la prestation de travail mensuelle. 

1.3.1. AGE: 21 ans ou plus
 

1.3.2. AGE: Moins de 21 ans
Pourcentages de la rémunération minimum garantie fixée au tableau 1.3.1. 

 

2 2061.10 2253.33 2908.59
3 2072.14 2304.51 3030.28
4 2072.14 2304.51 3030.28
5 2083.14 2341.95 3151.97
6 2083.14 2341.95 3151.97
7 2306.73 2668.98 3273.66
8 2306.73 2668.98 3273.66
9 2338.27 2736.90 3395.34
10 2382.66 2782.17 3440.62
11 2427.51 2850.09 3562.31
12 2427.51 2850.09 3562.31
13 2472.79 2918.00 3683.99
14 2472.79 2918.00 3683.99
15 2518.06 2985.92 3805.68
16 2518.06 3219.86 3805.68
17 2563.33 3287.77 3927.37
18 2563.33 3287.77 3927.37
19 2608.61 3355.68 4049.06
20 2608.61 3355.68 4049.06
21 2653.88 3423.60 4170.75
22 2653.88 3423.60 4170.75
23 2699.16 3491.52 4292.43
24 2699.16 3491.52 4292.43
25 2744.43 3559.43 4292.43
26 2744.43 3559.43 4292.43
27 2789.71 3627.35 4292.43
28 2789.71 3627.35 4292.43
29 2834.98 3627.35 4292.43
30 2834.98 3627.35 4292.43
31 2880.25 3627.35 4292.43

TYPE DE PERSONNEL
Personnel ouvrier âgé de 21 ans ou

plus
9.6732

Personnel employé de 21 ans ou
plus accomplissant des prestations

de travail à temps plein

1592.8600

AGE
20 ans 95%
19 ans 90%



18 ans 85%
17 ans 80%

16 ans et moins 75%
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